
REGELING GEMEENTELIJKE PRIJZEN VEENENDAAL 

Het college van burgemeester en wethouders van Veenendaal 

Overwegende dat 

• Het gemeentebestuur zijn waardering en erkentelijkheid jegens personen en verenigingen, 

stichting, ondernemingen of instanties wil kunnen uitdrukken met een gemeentelijke prijs; 

• Een Regeling Gemeentelijke Prijzen Veenendaal moet worden vastgesteld; 

  

Besluit: 

• vast te stellen de Regeling Gemeentelijke Prijzen Veenendaal en 

• het collegebesluit van 14 augustus 2007 met betrekking tot ereprijzen en onderscheidingen ge- 

meente Veenendaal in te trekken. 

  

REGELING GEMEENTELIJKE PRIJZEN VEENENDAAL 

Artikel 1 Gemeentelijke onderscheidingen 
Om een blijk van waardering of erkentelijkheid te kunnen geven heeft de gemeente Veenendaal voor 

personen of verenigingen, stichtingen, ondernemingen of instanties die zich verdienstelijk hebben ge- 

maakt jegens de gemeente Veenendaal of de gemeenschap van Veenendaal een aantal gemeentelijke 

prijzen ingesteld, te weten cultuurprijzen en vrijwilligersprijzen. 

  

Artikel 2  Cultuurprijzen en vrijwilligersprijzen 
1. Er bestaan twee cultuurprijzen, welke tweejaarlijks worden uitgereikt, te weten de Cultuurprijs en 

de Cultuurvrijwilligersprijs. 

2. Er bestaan twee vrijwilligersprijzen, te weten de Vrijwilligersprijs ‘De Lampion’ en de Jeugdvrij- 

willigersprijs ‘De Veense Kei’. 

  

Artikel 3  Cultuurprijs en Cultuurvrijwilligersprijs 
1. De Cultuurprijs bestaat uit een kunstobject, een geldprijs van € 500,00 uit te keren met geschenk- 

bonnen en een oorkonde met daarop vermeld de naam van de ontvanger, de datum van uitreiking 

en de motivering van het besluit waarbij de prijs is toegekend. 

2. De Cultuurvrijwilligersprijs bestaat uit een geldprijs van € 500,00 uit te keren met geschenkbonnen 

en een oorkonde met daarop vermeld de naam van de ontvanger, de datum van uitreiking en de 

motivering van het besluit waarbij de prijs is toegekend. 

  

Artikel  4  Vrijwilligersprijs ‘De Lampion’ en Jeugdvrijwilligersprijs ‘De Veense Kei’ 
1. De Vrijwilligersprijs ‘De Lampion’ bestaat uit het kunstobject ‘De Lampion’, een geldprijs van € 

500,00 uit te keren met geschenkbonnen en een oorkonde met daarop vermeld de naam van de 

ontvanger, de datum van uitreiking en de motivering van het besluit waarbij de prijs is toegekend. 

2. De Jeugdvrijwilligersprijs ‘De Veense Kei’ bestaat uit een geldprijs van € 100,00 uit te keren met 

geschenkbonnen en een oorkonde met daarop vermeld de naam van de ontvanger, de datum 

van uitreiking en de motivering van het besluit waarbij de prijs is toegekend. 

  

Artikel  5  Criteria Cultuurprijs  en Cultuurvrijwilligersprijs 
1. De Cultuurprijs kan worden toegekend aan personen, zowel aan ingezetenen als niet-ingezetenen 

van de gemeente Veenendaal, of verenigingen, stichtingen, ondernemingen of instanties binnen 

en buiten de gemeente Veenendaal die actief zijn op het gebied van onder meer muziek, dans, 

toneel, literaire kunst, beeldende en scheppende kunst, audiovisuele kunst, bouwkunst of het 

behoud van cultureel erfgoed. 

2. De Cultuurprijs wordt toegekend als blijk van waardering of erkentelijkheid voor verdiensten op 

de gebieden als bedoeld in het eerste lid. 

Nr. 473070 

GEMEENTEBLAD 24 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Veenendaal 

Gemeenteblad 2021 nr. 473070 24 december 2021 1 



3. De Cultuurvrijwilligersprijs kan worden toegekend aan ingezetenen van de gemeente Veenendaal 

die zich op bijzondere wijze hebben ingezet voor de bevordering, de continuïteit of uitbreiding 

van activiteiten op het gebied van kunst en cultuur in de gemeente Veenendaal. 

4. De Cultuurprijs en de Cultuurvrijwilligersprijs kunnen ook worden toegekend indien er andere 

bijzondere omstandigheden zijn die deze toekenning rechtvaardigen. 

  

Artikel  6  Criteria Vrijwilligersprijs ‘De Lampion’ en Jeugdvrijwilligersprijs ‘De Veense Kei’ 
1. De Vrijwilligersprijs ‘De Lampion’ kan worden toegekend aan personen of groepen van personen, 

zowel aan ingezetenen als niet-ingezetenen van de gemeente Veenendaal, die zich maatschappelijk 

hebben ingezet voor andere personen of groepen van personen of op het gebied van leefbaarheid, 

veiligheid, sociale cohesie of anderszins. 

2. De Vrijwilligersprijs ‘De Lampion’ wordt toegekend als blijk van waardering of erkentelijkheid 

voor verdiensten op vrijwillige basis jegens de gemeente Veenendaal of de gemeenschap van 

Veenendaal op de gebieden als bedoeld in het eerste lid. 

3. De verdienstelijke inzet als bedoeld in het eerste lid dient verbonden te zijn aan activiteiten die 

binnen de gemeente Veenendaal zijn of worden georganiseerd, waarbij vooral het begrip ‘verbin- 

ding’ in de ruime zin van het woord van groot belang is. 

4. De Jeugdvrijwilligersprijs ‘De Veense Kei’ kan worden toegekend aan personen van acht tot 

drieëntwintig jaar oud en ingezetene zijn van de gemeente Veenendaal, die een bijzondere 

maatschappelijk activiteit hebben geïnitieerd of een bijzondere bijdrage hebben geleverd door 

zich in te zetten voor anderen, waarbij het mede van belang is dat de verdiensten zijn gedaan op 

het gebied van leefbaarheid en samenhang binnen de gemeente Veenendaal en dat de verdiensten 

een voorbeeldfunctie hebben. 

5. Bij de toekenning van de Jeugdvrijwilligersprijs ‘De Veense Kei’ mag de activiteit of de inzet als 

bedoeld in het vierde lid niet eerder op enig andere wijze zijn gewaardeerd. 

6. De Vrijwilligersprijs ‘De Lampion’ en Jeugdvrijwilligersprijs ‘De Veense Kei’ kunnen ook worden 

toegekend indien er andere bijzondere omstandigheden zijn die deze toekenning rechtvaardigen. 

  

Artikel 7  Procedure Cultuurprijs, Cultuurvrijwilligersprijs, Vrijwilligersprijs ‘De Lampion’ en 

Jeugdvrijwilligersprijs ‘De Veense Kei’ 
1. Het college kent een prijs op eigen initiatief of op aanvraag toe. 

2. Ieder persoon of rechtspersoon kan bij het college een aanvraag indienen voor toekenning van 

een prijs door middel van een daarvoor bestemd formulier dat op de website van de gemeente 

te vinden is. 

3. De aanvrager dient de aanvraag tenminste drie maanden voor de beoogde uitreiking van de prijs 

in. 

4. Na ontvangst van de aanvraag toetst het college of aan de prijs verbonden criteria is voldaan. 

5. Indien het college besluit tot toekenning van een prijs, wordt de betrokkene of de familie van de 

betrokkene of het bestuur of directie van de betrokken vereniging, stichting, onderneming of in- 

stantie hiervan door of namens het college op de hoogte. 

6. Het college bepaalt de datum, het tijdstip, de locatie en de wijze waarop de prijs wordt uitgereikt. 

7. Indien de prijs is toegekend aan een natuurlijk persoon, maar nog niet is uitgereikt, kan deze ook 

postuum worden uitgereikt aan een naaste verwant van deze persoon. 

8. Het college stelt de gemeenteraad schriftelijk in kennis van het feit dat een prijs is uitgereikt. 

  

Artikel  8  Nadere richtlijnen 
Het college kan nadere richtlijnen vaststellen ten aanzien van het hanteren van bepaalde criteria en de 

procedure van toekenning van cultuur- en vrijwilligersprijzen. 

  

Artikel  9  Register 
1. Het college tekent elke toekenning van een gemeentelijke prijs aan in een register van de gemeente. 

2. Bij de aantekening als bedoeld in het eerste lid worden de motivering en bijzonderheden vermeld 

die het college aanleiding hebben gegeven te besluiten tot toekenning van de gemeentelijke prijs. 

3. Het register als bedoeld in het eerste lid kan digitaal of fysiek zijn. 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 473070 24 december 2021 2 



Artikel 10  Rechten en verplichtingen 
1. Aan het verkregen hebben of het verkrijgen van een gemeentelijke prijs zijn geen bepaalde rechten 

of verplichtingen verbonden. 

2. Het college kan de bezitters van een gemeentelijke prijs, in naar het oordeel van het college pas- 

sende gevallen, uitnodigen tot het bijwonen van gemeentelijke bijeenkomsten. 

  

Artikel  11  Intrekking onderscheidingen 
Indien bijzondere redenen daartoe aanleiding geven kan het college besluiten de toekenning van een 

gemeentelijke prijs in te trekken dan wel deze te ontnemen. 

  

Artikel 12  Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op de achtste dag nadat zij is gepubliceerd. 

  

Artikel  13  Citeertitel 
Deze regeling kan aangehaald worden als Regeling Gemeentelijke Prijzen Veenendaal. 

  

  

  

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders van Veenendaal in zijn vergadering 

van 12 oktober 2021. 

  

mevr. drs. S.M. Deelstra 

gemeentesecretaris 

  

de heer K.J.G. Kats 

burgemeester 

Gemeenteblad 2021 nr. 473070 24 december 2021 3 


